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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e 13-t€ e Legjislacionit t€ VI-te te Kuvendit t€ Komun€s s€ Istogut,

mLajtur m6: 29.01.201.9 (e martd), n€ Sall€n e Kuvendit t€ Komun€s n€ Istog,

filluar me pun€ n€ ora 11:00.

Ne mbledhje ishin t€ pranish€m kdta kdshilltar€:

1. Qaush Balaj, LDK;
2. Zenel Shatri, LDK;
3. Besa Ferati, LDK;
4. Naim Behlulaj, LDK;
5. Luljeta Zeqiraj, LDK;
6. Haki Podrimaj, LDK;
7. Selajdin Bytyqt, LDK;
8. Valbona Demaj, LDK;
9. Edona Lubeniqi, LDK;
10. Naim Imeraj, AAK;
11, Nexhmedin Balaj, AAK;
12. Muhamet Ukaj, AAK;

L3. Eliot Kukiqi, AAK;
14. Ardita ldrizai, AAK;
15. Jehon€ Haxhijaj, AAK;
16. Arben Kabashi, PDK;
17. Ajshe Metaj, PDK;
18. Mirushe Sadikaj, PDK;
1,9. Agron Avdijaj, W;
20. Lavdije Bujupaj, W;
27.Arif Elshani,IQ;
22. Rado5 Repanovid, SL;
23. Radenko Belobevii,RB dhe
24. SlaviSa Malikovi6, SM.

Mbledhja ishte e hapur dhe ne mbledhje ishin t€ pranish€m edhe Kryetari z.Haki

Rugova, Nenkryetari i Komunds z.Agim Ademaj, drejtor€ te drejtorive komunale,

perlaqesues t€ OSBE-sd, KFOR-it, p€rfaq€sues td shoq€rise civile, mediave, disa qytetar€

Lg gitu e n€nshkrimeve t€ evidencds s€ pjes€marrjes eshte pjesd perb€r€se e ketij

procesverbali dhe e njejta gjendet n€ dosje: "shembulli 1")

(Ecuria e t6re mbledhjes eshte xhiruar edhe CD-te e xhirimit gjenden n€ dosje:

"shembulli 2").

Mbledhjen e kryesoi, Kryesuesi i Kuvendit, z.Qaush Balaj.



Procesverbal

Kryesuesi, p€rsh€ndeti t€ pranishmit dhe p€r kete mbledhje propozoj k€t€ :

Rend dite

1. Arsyetimi i mungesave n€ mbledhje;

2. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

3. Shpallja le dirkrrtim publik e Planit Zhvillimor Komunal2018 -2026 (PZHK);

4. Shqyriimi i Raportit financiar pdr tremujorin e katdr (tetor-dhjetor) 2018;

5. Shqyrtimi i Raportit t€ punes td Kryetarit p€r vitin 201"8;

6. Shqyrtimi i Riportit te pun6s s€ Kuvendit Komunal p€r vitin 2018;

T. Snpaffla ne diskuti- p,rtUt e Projekt-Rregullores Komunale p€r taksa ngarkesa

dhe gjoba dhe
8. Pyetje nga an€taret e Kuvendit Komunal'

Kryesuesi , pyet n€se ka diqka dikush p6r k€t€ rend dit€? Fjalen e ka kerkuar Arif
Elshani.

Arif Elshani, p€rsh€ndeti t€ pranishmit. Mbledhjen e ndntorit kam berd kerkese p€r tri

pika t€ renditie dit€s por kam marre nje nioftim pdr dy pika' Kisha lut€ q€ ne pik€n e

iundit te hyn€ edhe klrkesat e mija p€r muajin n€ntor. ilshte p€r uj€sjellOsin e Banjes

sepse nuk ka uj€, familjet m€ asistenc€ sociale a financohen dhe pika e tret€ p€r qendr€n

,rrburu t€ Saradranit? Un€ nuk kam marr6 porgjigje dhe kisha pas deshire qe keto te

mbesin pdr pikdn e fundit t rendit dites.

Kryesuesi, ne pik€n per pyetje nga an€tar€t e kuvendit mund te shtrohet pyetja q€ nuk

keni marrd pergjigje. Kush eshte qe t€ vazhdohet m€ k€td rend dit€?

Kuvendi me votim unanim, pa asni€ vot€ kund€r dhe pa abstenime miratoi rendin e

dit€s p€r kete mbledhie.
N€ procedur€n e votimit nuk mor€n pjes€ tre an€tar€ t€ kuvendit, t€ cil€t ende nuk
janE certifikuar.

Shqyrtimi i pik€s L.

Kryesuesi, njoftoi se p€r kete mbledhje mungojne tre an€tar€ tE kuvendit, te cildt ende

nuk jane z€vend€suar nga KQZ-ja p€r shkak se ende nuk jane certifikuar. Gjithsej ne

mbledhje jand t€ pranish6m 24 (niezetd e kater) k€shilltare.

Shqyrtimi i pik€s 2.

Kryesuesi, vazhdoi me piken e dyt€ te rendit te dites, miratimin e procesverbalit nga

mbledhja e kaluar. A ka dikush diqka lidhur me ketd procesverbal?



Procesverbal

Pasi q€ nuk pati v€reitie dhe diskutime, kuvendi me 1-8 vota p€r,3 abstenime, miratoi

procesverbalin nga mbledhia e kaluar.
irle proceduren e votimit nuk mor€n pjes€: RadoS Repanovi6, Radenko BeloSevic'

Slavida Malikovi( dhe tre an€tar€ t€ kuvendit, te cilet ende nuk ian€ certifikuar.

Shqyrtimi i pikes 3

Kryesuesi , vazhd,ojrn€ me pikdn e tretd te rendit t€ dit€s: Shpallja n€ diskutim publik e

planit Zhvillimor Komunai zors -2026 (PZHK). Kjo pike ka kaluar edhe n€ KPF, keni

rekomandimin. Fjal€n ja kaloj Kryetarit z.Haki Rugova'

Kryetari, pershendeti te pranishmit. Pasi eshte mbledhja e par€ p€r ket€ vit ju d€shiroj

,rrkr", kete vit. Do d€shiroja t€ kemi bashk€punim t€ mir€ m€ ju. Fjalen ja kaloj ekipit

qe te beje prezantimin e ketij projekt-plani. Mendoj se €sht€ nj€ pun6 tepdr e mir6, fjal€n

ja kaloj Drejtorit t€ Urbanizmit Besart Dreshaj.

Besart Dreshaj, falenderon p€r fjalen dhe pershdndeti te pranishmit. Drejtoria e

Urbanizmit i ka kryer t€ gjitha procedurat e k€rkuara p6r Planin Zhvillimor t€ Komun€s

sd Istogut. Asambleja e mandatit t€ kaluar md date: 29.01'.201'6, ka nxierr Vendimin p€r

hartimin e planit Zhvillimor Komunal. Komuna e Istogut duke par€ si plan shumd

strategjik dhe zhvillimor i ka kryer te gjitha procedurat dhe ka caktuar Kompanind e

Urban plus me Profesor Ilir Gjinolli, i cili eshte prezent ketu. Ndersa md planin ju kemi

drejtuar edhe Ministris€ se Ambientit. Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapesinor€

ka nxjerr Vendim me dat€n:27.L2.2o77, jand kryer te gjitha procedurat dhe mund te

vazhdohet me implementimin e Planit Zhvillimor p€r Komundn e Istogut. Fjalen ja

kaloj Ilir Gjinollit p€r prezantim.

Ilir Giinolli, b€ri prezantimin e draft-propozimit per Planin Zhvillimor p€r Komun€n e

Istogut.

Kryesuesi, td nderuar an€tar td kuvendit ndse ka dikush diqka? Fjaldn ja kaloj Agron

Avdijajt e mandej Arif Elshani.

Agron Avdijai, fal€nderon per fialen dhe per prezantimin. Meqendse un€ nuk jam i
fuines nuk kisha mund md u ndal m€ ndonj€ pyege shum€ konkrete. Megjithat€ digka

qe m€ shum€ po md shqeteson eshte m0 shumO Propozim-Vendimi. iishte parapard qe

ditk.rti-i puUiit< t6 behet nd kat€r zorta,Istog dhe tri zona tjera por jo nga zona lindore.

Lihet pershtypja qe po vazhdon prape e njejta qasje q€ pjesa lindore, pjesa e mbi vadds

sikur po anashkalohet. Une e dije se p€r nga numri i banor€ve esht6 m€ pak sE zonat

tjera por perderisa Plani Zhvillimor Komunal e trajton kryesisht shtrirjen hap€sinore,

un€ konsideroj se ajo pjesa lindore ka shtrirje m€ t€ madhe. Mosperfshirja ne diskutim
publik te pakten Rakoshi, eshte shum€ shqet€suese dhe nuk ish dashte te mos

p€rfshihet n0 propozim-vendim. Nuk e di a esht€ trajtuar apo €sht€ l€n€ me ndonje

q€llim tjet€r apo ka ikur si detaj? j
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Ilir Giinolli, nd,oshta ka ikur sePse jo vetem n€ pjes€n lindore por kudo q€ ka nevoj€ do

t€ diskutohet. Nuk jemi t€ interesuar aspak md kalu as ne as komuna. Mendoj s€ nuk ka

vler€, komuna t0 vendos ku do q0 deshiron m€ prezentu. Te giithe i kan€ t€ drejtat e

njejh dhe interesat legjitime. ptanifitimi i cili shkakton konflikte eshte planifikim jo i

mir€.

Agron Avdijaj, un€ konsideroj lehet p€rshtypju nuk e dije kur hysh ne detale te

pijektit. Ideja'qe popullata, vendbanimet i p€rqendron n€ ato zona ku zhvillohet ma

shum6. Trendi eshie shume i madh i largimit t€ familjeve prej atyre zonave. Nuk €sht€

trend i largimit prej vrelle, Banje, Gurrakoci p€r t€ ardhur n€ Istog. Per kete arsye per

mos t€ ardhur deri n€ at€ nivel ish dashtd fokus m€ i vegantd n€ at6 drejtim mos t€ jet€

me b€r€ investime kur t€ zbtazet krejt aty.

Kryetari, une pyetjen e kuptova mE shume se €sht€ drejtuar ndaj nesh' Nuk eshte ideja

me e diskriminuai ask€nd, n€ pjes€n e mbi vades qd e quajm€ ne edhe atje do t€ b€het

nj€ diskutim. Kemi koh€ dhe pse mos t€ b€het? Ato jand futur si subqendra. Nuk kam

pasur koh€ shumd por e pashb q€ stafi i brendsh€m dhe kam v€rejtje n€ staf qe nuk ju

i<a dhene informaciot. te vazhdueshme, ju si kompani qe e keni b€r€ projektin.

Shembull e pash€ projektin e ujesjellCsve ka gabime katastrofe, kanalizime dhe ka

gabime tjera. Ne do td angazhojm€ mbledhje me stafin pa ju apo edhe me ju n€ rastin

ieter, i kisha lut drejtoret ie lexojn€ me kujdes. Duke filluar nga fjala bashk€si lokale, t€

thote dikush a ekziston me ligj? Ju e keni cekur se mungon uji n€ disa vendbanime?

Cilat jane keto vendbanime? Bashkesi lokale pse kur nuk ka tash term te tilld. Ne statut

te komun6s nuk ka bashkesi lokale, ne dokumente zyrtare. Uroj€ qe debatet te behen

mir€.

Ilir Gjinolli, te dh€nat p€r uj€sjell€s dhe kanalizime i kemi marr€ nga Ndermarrja

publike rajonale. Kan€ mundur td mos td jene te perditesuara. Qeshtja e emdrtimeve
-€shte 

pak e rendesishme sa €shte shperndarja e numrit, trafikimet edhe pozites

gjeografike nd territorin.

Kryetari, problem me ujitje €shte cekur Koshi, qe eshte vend i larte dhe nuk ka problem

asnj6her€ me ujitje. Ketu p€rmendet qe nuk ka rrjet n€ disa vende e qe nuk kan€

probl.tn te tille. Banja ka problem me uj€ dhe esht€ projekti q€ do te beh€t'

Kryesuesi, fial€n e ka Arif Elshani.

Arif Elshani, falenderon profesorin p€r prezantim dhe materialin voluminoz. Puna e

profesorit eshte e p€rfshire n€ t€ gjitha poret e jet€s. Por disa shenime q€ ka p€rdor

profesori jan€ te mangeta. P€r atd arsye po jap disa sh€nime. Kur eshte fjala te komuna

ne si bashk€si lokale gjithkund p€rmend€t Dobrusha e jo Staradrani, q€ n€ vitin 2014

kemi nxjerr nj€ vendim qe Staradani te jete qend€r urbane. Une kisha propozuar q€

edhe Staradrani te pdrfshihet ne kete projekt si qend€r urbane p€r Komun€n e Istogul
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Ne te ardhmen uroj q€ staradrani te jetd ai qe meriton. un€ kam hasur edhe n€ disa

v€rejtje t€ mija q€ ndoshta kan€ vend p€r tu hartuarpor varet nga stafi komunal' Zona

te veianta i iemi tri, q€ jan€ kryesisht te fesd ortodokse e kemi: Manastirin n€ Istog,

Kishen ne Gjurakoc dhe Manastirin n€ Studenice. Sipas k€saj shoh€ sd shume mird i

kemi disa vende ne mbrojtje. Shembull vendbanime n€ mbrojtje e shoh€ s€ e kemi Ur€n

e Zallqit, qe €shte e vitit 1867. Pse mos t€ kerkojme te hyje n€ mbrojqe t€ vegant€ edhe

kula te vietra. Te mos na mbesin vet€m tri histori q0 mbesin p€r dhjete vite n€ k€te

plan. Mendoj te k€rkohet nga stafi komunal nga profesori q€ shembull p€rmenda ur€n,

qe uan" a1o ie hyje ne mbrojtje te veqant€. Pastaj jan€ futur disa kompani pse mos t€

permenaet edhe-kompania iianiti, qd €sht€ nj€ nga kompanit€ me t€ vjetra. Jan€ kat€r

kompani m€ td vletra q€ jane nje nd€r kontribuesit edhe t€ paraluft€s, kan€ shumd

punetore. Ketu mbesin vetem kat€r kompani e qd meritojn€ edhe t! tieS te futen ne kete

plan. tcemi edhe monumente kulturore n€ mbrojtje, kemi disa kulla disa mullinj por sa

une e pashe eshte Kulla e Hysen Elshanit nd Staradran, qd disa nga ju e din€ q€ €sht€ nj€

kull€ e rreinuar e kallur dhe disa her€ dshtd b€r€ k€rkesa q€ te hyjd ne mbrojtje dhe eshte

pa kulm. Mendoj se ish dasht€ te paraqitet ketu, p€r me shumd t€ mir€n sh€nimet dhe

kryetari me stafin e vettj, t€ konstatoj a 6sht€ kjo gjendie apo nuk eshte? Mandej jan€

edhe varret e stardranit. Te ujesjell€si e ceku Kryetari edhe un€ kam cek sa here q€

Banja nuk ka uj€ dhe nuk e kam pare as nd projektet e ardhshme. iisht€ qender urbane

dhe si qender turistike dhe mendol te behet nj€ plan i fizibiliteit p€r Banj€n dhe duhet t€

behet tle tg.anle si komun€. Fal€nderoj dhe e perg€zoj profesorin per ket€ plan por

mendoj qe disa ndryshime ja vlejn€.

Ilir Gjinolli, lidhur me trashdgimin€ kulturore jan€ kompetenca t€ ndara n€ nivel lokal

dhe qendror. Shohim n€se ndonjdri nga projektet q€ propozuat n€se dshte i listuar.

Komuna nuk mundet n€ m€nyre vetanake te bej6 kete. Ardita i ka marr shdnimet dhe

do ju japim pergjigje.

Kryesuesi, fjal€n e ka k€rkuar Naim Imeraj'

Naim Imeraj, falenderon per fjalen Kryesuesin dhe pershendeti te pranishmit'

Fal€nderol p.ofesorin per k6te prezantim, po them fillestar t€ k€saj faze. Kio sigurisht

eshte p6rcaktuar edhe me hapi ligjor te ketij Plani Zhvillimor Komunal. Une kam

propoiirn qe pdrmes Kryesuesit qe propozim-vendimi i Kryetarit p€r hapjen e

itrt.rti*it puUilt perkat€sisht shqyrtimit publik te projektit qe na esht€ prezantuar

neve, n€ nenin Z pi4a 3 t'i shtohef edhe Rakoshi dhe Staradrani. N€ mdnyr€ q€ kjo ta

kete an€n formale t€ vlefshme edhe p6r ju. Per shkoqitjen e materialit besoj qe i kam

disa g6shtje por besoj qe kemi mundesi dhe hapesire q€ ne fazat e diskutimit publik t€

japim maksimumin.

Kryesuesi, dikush tjet€r e ka k€rkuar fjal€n.

jehona Haxhijai, p€rsh€ndeti t€ pranishmit. Edhe un€ kam v€rejtur te njejtin detal

,ikrrrr. kolegu q€ e tha. E v€rejta qe frt'ruti Rakosh ka mbetur i diskriminuar dhe i lene
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anash me qellim apo pa qellim ajo eshte Eeshtje e juaja. Mir€po kdrkoj q€ gjithsesi t€

mbahet diskutim p"urit ne at€ fshat sepse edhe ata banor€ kand drejte t€ jene n€ dijeni

rreth k€tij plani zhvillimor dhe se fundit jan€ banor€ t€ k€saj komune. Kerkoj t€ mbahet

nje diskutim publik atje.

Kryesuesi, fjalen ja kaloj Arben Kabashit.

Arben Kabashi, p€rsh€ndeti t€ pranishmit, pajtohem me kolegun Naim' Pasi q6 do te

del n6 diskutim publik aty mLtidhen edhe k€rkesat edhe ankesat dhe mundet t€

kompletohet ky pian zhvillimor pdr Istogun. Un€ nj€ verejtje md shume 6 pata nd nj€

vend^im qe esirte marrd mandatin e kaluar p€r qendrat urbane. Nuk e dije n€se

Saradrani eshte qender urbane apo nuk €shte qender urbane? P€r te qend qend€r urbane

ne i dime edhe procedurat si shkojn€, me statut t€ komun€s n€ baz€ vendimit q€ kemi

marr thuhet s€ eshte qend€r urbane? Realisht duhet t€ merret p€lqimi edhe nga

ministria. Kjo esht€ kompetenc€ e Kryetarit dhe drejtorise t€ na sqarojne mire sot.

Kryesuesi, fjalen e ka kdrkuar Zenel Shatri.

Zenel Shatri, pershendeti te pranishmit, kam pyetje per profesorin. A pdson ndonje

ndryshim apo keni bere plan se bjen autostrada, n€ise po ish dasht€ nga ky diskutim

publik?

Ilir Gjinolli, ne nuk kemi qen€ shum€ t€ informuar p€r kdto procese dhe n€ mbledhjen

e fundit te KPF-s€ e kuptuam. Me siguri n€ k€to dy muaj mund t€ pritet nj€ vendim.

Ndse vendos qeveria ne duhet t€ marrim parasysh.

Kryesuesi, at€her€ po votojme kush eshte qe kjo pike te shkoje n€ diskutim publik me

propozim qe t€ plot6sohet propozim-vendimi?

Kuvendi me 21 vota per, pa abstenime vendosi q€ Plani Zhvillimor p€r Istog t€

shpallet n€ diskutim publik mE propozim t€ Naim Imeraj'
Obligohet sh€rbimi per pune te kK-se, nenit 2 te Propozim-Vendimi, t'i shtohet edhe

pika 3, d€gjim publik n€ Rakosh dhe Stardran.
Ne pro."dur€n e votimit nuk mor€n pjes€: RadoS Repanovid, Radenko BeloSevid'

StaviSa Malikovi( dhe tre an€tar€ t€ kuvendit, te cilet ende nuk ian€ certifikuar.

Shqyrtimi i pik€s 4

Kryesuesi, vazhdon me piken e katert t€ rendit t€ dit€s: Shqyrtimi i Raportit financiar

p€r tremujorin e kater (tetor-dhjetor) 2018. Fjaldn ja kaloj Kryetarit.

Kryetari, fjalen ja kaloj Osman Sadikajt per prezantim te Raportit financiar per

tremujorin e kater (tetor-dhjetor) 2018.
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Osman Sadikai, p€rsh€ndeti te pranishmit dhe beriprezantimin e raportit.

Kryesuesi, fjal€n ja kaloj Naim Imerajt, Agron Avdijajt pastaj Naim Behlulajt.

Naim Imeraj, fal€nderon p€r fjalen. Rendin e dites e kemi raporti financiar p€r

tremujorin e katdr po p€rpiqem q€ mos te merrem md gjith€ vitin por po merrem me

kontributin e tremujorshit aktual tetor-dhjetor 2018 dhe realizimin e planit Eoft€ p€r t€

hyrat vetanake, grumbullimin e te hyrave vetanake, burimet e financimit te

shpenzimeve t€ tyre. Besoj qe kjo €shte nj€ qasje n€ rregull duke marr€ parasysh faktin
se ne zakonisht n€ fund t€ muajit mars e kemi obligim q€ t€ miratojmd raportin vjetor e

aty kemi hapesire me mund€si qd t€ merremi me te gjitha periudhat. Po filloj me t€

hyrat vetanake, ZKF-ja i dha pozicionet per gjithe vitin e un€ po merrem vet€m me

konstatimin q€ kontributi tremujorshit kat0r nd grumbullimin e td hyrave vetanake ka

qend19,2% te kodi 21. Qe n€se ju kujtohet koleg€ve kam qene entuziast qe ajo qe nuk ka

ndodhur me tre mujofshin me par€ do shpresojm€ q€ t€ arrije t€ kompensojme. Kjo po

shihet qe nuk kemi mund me mberri me kompenzu at hapin e grumbullimit t€ mjeteve

nd tremujorshat paraprak edhe tremujroshi i katdr pavar€sishtz}% nuk kemi mund me

mberri dhe na del q€ grumbullimi nd raport me planin vjetor €shte rreth 91% ne kodin
21, pdrkat€sisht me tejkatimin e planifikimit te grumbullimit te gjobave te

komunikacionit, agjensionit pyjeve dhe gjobave nga gjykatat n€ p€raf€rsisht 7,3 % nga

t€ planifikuarat. Prape se prap€ e bjen realizimin nd.93,21. %. Shpresoj qe ne planifikimet
vijuese do ta kemi parasysh se gjithmond po themi q€ kemi pasur problem me

planifikim kur po vjen puna n€ planifikim po i gjejme do arsyetime qd po na vjen prej

kornizes afatmesme buxhetore. Un€ e dije n€ vazhdimesi prej se jam ketu administrata
nuk ka mund td shkoj p€rtej ketyre per shkak se ne kemi dhend nj€ planifikim q€ ka

qene i paarritsh€m. K€rkoj fatje q€ po i referohem administrat€s por eshtd e para n€

rend por eshte nje digka e sakte. Duhet ulur dhe jo te t'i qesim aty ku pritet qe ka

hap€sire. Duke e marr€ ekspansionin e nd€rtimit ne Komun€n e Istogut nuk eshte e

habitshme ajo qe ne t€ tejkalojm€ m€ 150% numrin e leje te ndertimit. Por ne prapd se

prape duhet te shohim se gka po ndodh edhe Istogu si vend atraktiv pdr banim p€r

ihume shkaqe, t€ kemi nje planifikim te mirefilltd edhe n€ aspektin e asaj. Problematika

tjeter eshte ajo e mosarritjes s€ planit e nuk po flasim p€r faturim e t€ hyrave nga tatimi
n6 prond. Ndse ne k€to nuk mundemi me i mb€rri sot qysh do t'i mbdrrijm€ kur nes€r

ne kete kategori do te shtohet edhe tatimi n€ tok€. ijshte nje sfide e cila vitin 2019 e b€ne

eksperimental jam shum€ i bindur. Por me shpres€ do ta p€rballojm€ edhe k€te sfide.

Kaq sa i perket t€ hyrave vetanake. Sa i p€rket burimeve te financimit jam p€rpjekur t€

beje nje shkoqitje dhe tE nxjerri kontributin e tremujorshit tO katdrt. Nga totali i
pdrgjithshem i shpenzimeve vjetore q€ e kemi arrit€ s€ bashku me paga edhe te hyra

vetanake edhe td hyra vetanake t€ bartura, grantet dhe grantet nga qeveria dhe USAID,

vlerdsimi im nga kalkulimet del se e kemi shpenzuar planin vjetor me 90,7%. Po €shte

nj€ diqka n€se e vegojm€ vet€m tremujroshin e kat€rt del se 41,-1. % shpenzime i keni

bere pa paga edhe del se 51% plus ato qe nuk jan6 shpenzuar por gka keni mb€rri me i
shpenzuar jan€ 5Lo/" e buxhetit. Me te v6rtet eshte njd dinamike vras€se qe e ka nj€

arsyetim eventualisht per kategorin€ e shpenzimeve kapitale por jo aq shum€ p€r
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mallra dhe sh6rbime per subvencione transfere. Mallra dhe sh€rbime 42% jane

shpenzuar n€ tremujorin e kat€rt, 34% $ shpenzimeve komunale, 35% t€ subvencione

dhe transfere dhe 56% shpenzime kapitale. Besoj se jam i sakte p€r shkak se jan€

shfryt€zuar shenimet te cillt kan€ qene ne dispozicion e q€ t€ merr pak koh€ por 6sht€

k6naqesi me qellim qe n€ td ardhmen kjo p€rqindje te zvog€lohet. Un€ e dije q€ te

kategbrit€ eshie problematika e buxhetimit, problemit e t€ hyrave vetanake q€ nuk

dihet sa i kemi apo i shpenzojm€ apo si shpenzojm0. Pastaj mos me keqkuptoni po "ajo

loja politik e" , 16 nuk e kemi problem q€ shpenzimet e td hyrave vetanake mund t'i
pet.ptti- n6 vitin e ardhsh€m, tani ndonje projekt q€ ka qend jo shumd interesant

mundem me i bart ato mjete n€ ndonj€ projekt qe mundet me pas ndonj€ prioritet por

edhe q€ na intereson m€ shum€. Mirepo nuk mundem me arsyetuar qd td hyrat

vetanake, te bartura prej vitit 2076-2017 jan€ shpenzuar vet€m 44o/o dhe kan€ ngel 56%

t€ pa shfryt€zuarapiej2076,2017 ne 2018. Me tE v€rtete vjen n€ shprehje me mdndu a

jemi duke b€r6 menaxhim te mir€ apo jemi duke ber€ politika. E kam th€ne edhe n€

kontributin tim nd tremujor6shin e kaluar, mundet t€ jet€ kalkulim q€ ato mjete me qen€

nj6 rezerve se jemi ne rrjedha shoq€rore t€ pap€rcaktuara nuk e kemi stabilitetin

shoqeror e na nevojiten p€r vitin e ardhsh€m, se mundet me na ra Bajrami n€ Ramazan

edhe na qellojne aty, gle q€ kisha mund edhe vet md bere. N€se eshte ne pyetje

menaxhimi n€ instanca prokuroriale, n€ menaxhim, nd planifikim eshte e pafalshme

dhe besoj qe dikush duhet te jap pergjegj€si.

Agron Avdiiaj, faleminderit p€r fjalen, disa gjera q€ i permendi Naimi nuk kisha

aasnte t0 ndalem. Megjithat€ tejkalimi i inkasimit eshte mungese e planifikimit

konsideroj. Nuk eshte hera e pare qe ndodh se edhe nd tremujorin e par€ kemi pasur

galime te tilla 6sht6 mire te jemi edhe md ambicioz. Nganjeher€ dshtd ma mir6 mos me

arrit6 se me tejkalu, se t€ tregon se nuk jemi komund ambicioze. Esht€ mir6 m€ qend

edhe objektiva me ambicioze. Edhe sa i p€rket shpenzimeve q€ behen ne tremujorin e

fundit konsideroj ndoshta qe t€ projektet kapitale e ka nj€ arsyeshm€ri p€r shkak q€

kryhen ne fund. Mirepo shtrija e menaxhimit te jete mujore konsideroj s€ eshte me

efikase. N6se mbesin n€ fund pastaj edhe presioni ndaj stafit jep mundesi q€ ju td
gaboni vazhdimisht per kete arsye planifikimi n€ m€nyre sistematike me i paraparO

Jhpenzimet edhe si komun€ do jeni shum€ me mir€ n€ realizim te buxhetit. Jan€ disa

kategori t€ shpenzimeve q€ p€r mua jand shqetdsuese ndoshta keni edhe ju ndonj€

urryfti*, shpenzimet p€r dreka zyrtare gjat€ vitit 2018. Nuk e dije a 6shte finale €shte 45

mql euro. Me llogarite n€ dit€ pune i bije 182 euro dreka zyrtare pdr gdo dite, me kthy

n€ racione ditore te nje punetori i bien 2.5 euro, i bien mbi73 racione n€ dite €shte fjala

p€r kuptimin e nje racioni normal.

Osman Sadikaj, un6 e kam sqaruar pse ka ndodhur keshtu tremujorin e kaluar e kemi

pasur nje borxh per Troften me herdt dhe Oshte dashur me pagu. Per kete eshte ngrit
,rl"tu. Ndersa sigL shini edhe vet ne tabele i keni td shdnuara. Kesaj radhe e kam punuar

edhe p€r gdo muaj ku jan€ b€r€ shpenzimet p€r secilin kod ekonomik, nd total e nxjerr

shum! mire prej ekselii. N€ total nuk e kemi mb€rri planin 93 mije euro. A eshte ber€

plani mir€ sipas programit buxhetor dhe sipas obligimeve q€ i kemi nuk esht€ bere
8
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mir€. K€te e kemi th€ne edhe ne tre mujor. Shpenzimet q€ kan€ ndodhur p€rveE

kapitaleve n€ periudh€n e fundit, tjerat kane shkuar nd trend t€ p€rqindjes p€r 1,/4,si
per mallra dhe sh€rbime si pdr subvencione por komunalit jane pjes€ qe ne nuk
mundemi me bdr€ shpenzim pa ber€ shpenzime.

Kryetari, rend dite €sht€ tremujori i katcrt nuk dua t€ ja hedh fajin askujt p€r k€t€ ngase

me shum€ dshte nga brencla edhe psc ka faktor t€ jashtem. Te planifikimi nuk e kam
par€ si ploblem. U p€m-renc1 administrata, Eka ki me planifiku? Ka te drejt€ Naimi
plotdsisht, ka munc{6si tC tatimi nd prone edhe td asetet e komun€s. Keto jan€ mund€sit€
qe mundemi me i rrite td hylat vetanake. Nd€rsa t€ nd€rtimi vertet nuk e kemi pritd qe
t€ rritet intelesirni ne nc'lcrtim, kjo mna po me gudit, n€ qdo vend €shte ne renj€ e ne
Istog esht€ ngrit€. Tarsh se di sa jan€ palapard per vitin e ardhsh€m t€ shohim. Un€
propozoj t€ bchi.t njO analiz€ rna cletalc., projekt per projekt, qka jan€ vonuar n€ m€nyre
qe te jemi t€ gatshdrl t'i prezantojme. Und nuk jam i gatshdm nd detale.

Naim Behluli, pdlshdndeti t€ pranishmit, un€ jam shumd jam i interesim per ket€
vlerdn 100 miie euro? Dcsha te dij€ a €sht€ mos planifikimi i duhur apo Eka eshte
problemi? Sepse me kijti: clisa projekte ishin realizuar, Kryetari i dha disa sqarime.

Naim Imeraj, kerkoj faljc se nuk kan.r cleshire me repliku por besoj jemi digka duke
sqaruar. U ptrrrnend nga ZKF, njti lloj prloporcionalitc.ti mir€po te mallrat dhe sh€rbimet
pdr mua personalisht esht€ e papranucshme qe ne tre hemujoret e par€ ka qend 45,1.o/o

shpenzime nd mallra sht'r'bime kategolia, nd€rsa vet€m ne tremujor te fundit 42"/".Ky
eshte problenratika nuli u kapa p6r: projektet kapitale, se me t€ v€rtet€ e kand
problematiken pak a shuin€ rnundem me dit€, t€ cil€n e p€rmendni edhe Kryetari dhe
mosfunksionirni i zirrgjir',-rve .rtd sisternin qd ku shkeputet krijon probleme. Nuk €shte
bere projekti dhc mirncit:j duket me improvizuar qd na bdne md dyshuar ka qen€
kualiteti paramasat apo dsht€ diqka tjet€r. Te mallrat dhe sherbimet esht€ jo nje
koeqillek, nuk mund i/i ihem cliqka tjetdr pos nj€ jonikoqirllek. Ndse ka sqarim tjeter , ju
lutem?

Osman Sadikaj, tru1 r,jerr raporti tjet€r tio del mbi 1 milion euro ngase k€tu nuk jane td
futura, 131 mije euro te pagave, 325 n-Lijc euro jand nga granti qeveritar qe kan€ shkuar
suficit dire nuk kdrel-rcr-r. Ncli:rsa 291 nrijc, 272nije,1.1 mije do jete pik€ e rendit te ditds
p€r mjete te bartura. Nc kur i shtojmc eclhe keto suficiti do te dale 455 mij€ euro n€
raport linancial nga grar-,ti qt':veritar, clii nuk kthehen, Kur vjen raporti financiar do ta
kap€ shifren 1 miUon eLrio i pashpenzu;rr, qe gdo vit ka qen€ 91,,92% dhe shpenzimi t€
totali i buxhetjt cr€ asnj€ l<onmne nuk rni,rndet me shpenzuar 1,00% buxhetin.

Kryesuesi,ljali:n er ka Ar.if lrlshani.

Arif Elshani, pse irumbcn 300 mij€ euro, shkuan suficit e qe un€ e dije q€ kat€r vitet e
fundit kct-ri qene te kujdcsshem q€ palat rnos t€ humbin, pse humben ato? Un€ mendoj
se ish dashte t€ nerlet pelgjegesi nga k€ta njerez. Und mendoj se ky suficit eshte
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humbja m€ e madhe e Komunds sd Istogut nd pes€ vitet e fundit. Sa i perket mallra dhe

sh€rbime, pse i lat€ pa i paguar Troftes 21 mije euro deri ne fund te vitit? Kur parat€ i ke

pasur, te alokume i ke pasur, a vet€m p€r nje n€nshkrim? A vet€m per t€ shkuar t€
Smajli me i than€ ma qet nj€ drekd apo gfar6? Un€ mendoj s€ vart€sit e tu z.Kryetat
duhet te jen€ m€ t€ kujdesshem. Tani un€ po dyshoj pse nuk jan€ paguar deri n€ kdte

koh€. Pse paguhet servisimi i veturave n€ fund tE vitit, kur mundesh me fatura? ijshtd

afati i pages€, ai n€se d€shiron mundet edhe kamat€ me vendos. Une m€noj se

menaxhmenti duhet t€ jet€ md efikas dhe mos te mbesin k€shtu gjerat.

Arben Kabashi, edhe une e kam v€rejtjen tek projektet kapitale. U p€rmenden
pergjigjet dhe pyetjet, thjeshte ne po e dime ku 6shte defekti. Defekti eshte t€ planifikimi
i dobet. Ose mos planifikimi i mire i viteve me her€t. Buxheti i realizuar €sht€ 57% me
projektet kapitale me parallogarit€ qe kam bere un€. Ato mjete te cilat nuk shpenzohen

shkojne n0 suficit dhe prap€ them planifikimi dshte i dobdt. Prandaj edhe pun€t ne teren
jan€ t€ dobeta p€r shkak se ne fund te vitit nuk realizohen n€ t€r€si te gjitha pun€t. Nuk
dua t6 ndalem t€ hyrat vetanake ngase u pdrmenden te gjitha dhe presim raportin final.

Kryetari, nei mars do te potencoj por tani po them se komunds ton€ pas dat€s: 24 dhjetor
2018, nuk ju €shtd lejuar asnjd projekt nd€rsa komunave tjera ju eshte lejuar. Edhe me

dat€n: 31 dhjetor 2018, ju eshtd lejuar t€ beh€n pagesat dhe une shpesh po beje pyetjen
se gfare po ndodh€ koalicioni me PDK. Une i thash edhe Kryeministrit ketu ne Istog dhe

ma jepi fjalen se do td na lejoj por kjo nuk ka ndodhur.

Kryesuesi, fialen ja kaloi Arif Elshanit.

Arif Elshani, un€ mendoj se qka te vije pas dates: 23 e 24, jand t€ momentit q€

ndryshojne por mendoj se k€te vit duhet t€ planifikohet me mir€ dhe mos t€ vijm€ ne
kete situatd. Ka kohe td mjaftueshme dhe mandej shqetesimi eshte pse? Problemi esht€

brenda.

Kryetari, kete qe thashd tani €shtO e sakte dhe pajtohemi.

Agron Avdijaj, m€ vjen mir€ kur e pranonin nj€ defekt mir€po nd an€n tjet€r e dini dhe
prap€ vazhdohet ashtu vit pas viti. Ideja esht6 t€ permir€sohemi.

Kryesuesi, fjal€n i kaloi Ajshe Metajt.

Ajshe Metaj, u fol shum€ dhe nuk dua tE ndalem shum€. Suficiti po shihet sd n€

krahasim me vitet e kaluara eshte i madh. Arsyeja eshte krejt te planifikimi. Duhet te
kete kujdes n€ planifikim edhe n€ menaxhimin e realizimit t€ projekteve sepse ndse

menaxhohet mir6, teprica do td jet€ n€ nj6 pdrqindje me tE vog€I. SiE u tha paraprakisht
as ne si komunat tjera nuk mund t€ realizojmd buxhetin qind p€r qind por me qene s€

ka mbetur nj€ shumd e madhe mendoj qe duhet menaxhuar m€ mir€. Kisha pyetje se a
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kishim mund para dates: 23 dhjetor 2018 p€r alokimin e k€tyre mjeteve? Edhe gdshtja e

koalicionit e p€rmendi Kryetari, kur ju behet boll at€here jemi ketu.

Shqyrtimi i pik€s 5

Kryesuesi, vazhdon me pik€n e pest€ te rendit te dites: Shqyrtimi i Raportit te pun€s t€
Kryetarit per vitin 2018. Fjal€n ja kaloj Kryetarit.

Kryetari, besoj e keni lexuar kdt€ material. Ajo qe esht€ punuar eshte kdtu njesoj sikurse
raporti financiar. Ka leshime ka verejtje dhe jam i gatshOm p€r pyetjet e juaja.

Naim Imeraj, dy g€shtje jane te cilat z.Kryetar, kam mund me i v€rejtur ndoshta pak
sip€rfaqesor. Se pari lista e lejeve t0 nddrfimit qe eshte pjes€ e Drejtorisd p€r Urbaniz€m
dhe Kadast0r, besoj se duhet t€ jete me transparente dhe e perditdsuar n€ baz€ ditore
dhe jo si po vjen tani n€ baz€ gjashte mujore. Mund t€ jem gabim por kemi marrur
pergjegj€si t€ jete e prezantuar publikisht n€ ueb faqen e komun€s dhe t€ jet€ e
p€rditesuar nd baza ditore. K€t€ e keni marr persip€r mandatin e kaluar nese jam i
gabuar jam i k€naqur, po shumd mire q€ eshte n€ k€te material por ish dashte td jet€
transparentd p€r te gjithe ne baz€ ditore. E gjithashtu eshte edhe obligim q€ del nga ligji
i nd€rtimit. Dhe ju rikujtoj se keni mbetur borxh nd vazhdim€si kur kemi fol pdr
raportin e kryetarit komunds, q€ rregulloret t€ ceken. Baza IigSore e punds sd secil€s
drejtori te ceket, nuk €sht€ hlozoh e madhe qd secili drejtorat t€ marr kete hap. Une
besoj s€ ja kishim ngrit vlerdn dhe kishim ber€ nj€ korniz€ td unifikuar. Ka drejtorate q€
e cekin thot€ punojm€ n€ bazd te [gjit, rregulloreve dhe udhdzimeve administrative.
Une besoj se njer€zit q€ punojne dhe kan€ pergjegjesi t€ caktuar ndaj ligjit i dine ato dhe
nuk e kand shume problem me i shtuar tri fjali te cilat i referohen asajbaze ligjore. Dhe
se fundi eshte vlerd e shtuar. Po insistoje ne vazhdimesi dhe nuk eshte hera e par€ q€ po
e them, eshte vler€ e shtuar. Edhe e treta, n€ planin e pun€s s€ KK-s6, e kemi miratuar
ne nje muaj te caktuar dhe me siguri keni informatdn. Nje pike e rendit te dites dhe e
kam kaluar edhe n€ mandatin e kaluar, qd ka te beje m€ zbatimin e rregulloreve
komunale. Cilat rregullore komunale jan€ ne fuqi dhe cila €shte shkalla e zbatimit dhe
cilat jane pengesat.? Un€ besoj se eshte voluminoz€ por ta dim€ se cilat jane dhe cilat
jane sfidat. Sepse kemi rregullore t€ cilat veE i kemi ber€ dhe nuk ka ndodh asgj€ sepse
ka r€nd nd konflikt td mdvonshem me legjislacion tjetdr ligjor dhe jan€ rrezuar, mos t'i
p€rmend tani cila e cila. Po ish kan€ mir€ me i qartesuar. Edhe se fundi ekzekutivi e ka
per obligim per td raportuar. Besoj kish me qene mir6 q€ tani mu p€rgatit per kete.
Faleminderit Kryesues dhe kaq kisha sa i p€rket ketij raporfi.

Kryetari, E€shtjen e pard q€ e permende e mora me v0rejtje me vend dhe nuk kam
kurrfare arsye te mos postohen n€ ueb faqe. Kjo duhet te shkoj€ keshtu, ka rregullore qe
eshte aprovu n€ kuvend me vite me her€t dhe ndoshta nuk 6shte prek n€ zbafim. Ka
rregullore q€ jand aplikuar pjes€risht dhe ka qe kane r€ne n€ ndesh me ligjet qe kan€
ardhur m€ von6. Se rregulloret qd aprovohen shqyrtohet ligjshmdria nga MAPL-ja.
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Nese nuk eshte fut nd legjislatur€ te rendit te dites atdher€ k€rkoj dy muaj qE t€

p€rgatit€n p€r te raportuar. Pasi eshte ne plan at€her€ do t€ p€rgatitet ky raport.

Agron Avdijaj, meqen€se materiali €shte voluminoz nuk kam mundur te trajtoj giithe

kete por n€ disa pika kisha dashte te ndalem ne piken q€ lidhet me transparenc€n dhe

debatet publike. Lind pyetja a e keni shqyrtuar se pse njer€zit nuk marrim pjesd nd

debate? S"pr" ka mund€si me analizuar kete pse njer€zit nuk marrin pjesd ne debate?

Mendimi im esht€ se kjo eshte problem edhe n€ komunat tjera. Ne baze td studimeve

eshte se jo pse nuk kan€ interes p€r projekte dhe pund esht€ se nuk kan€ besim se zeri i

ffre degjohet. Kur i inkurajoj tE marrin pjese per mbledhje, thon€ se nuk deshirojne.

Kryetari, ne i ftojm€ publikisht me shpallje pdrmes radios dhe nuk besoj s€ eshte q€shtja

e besimit. Un€ po e shohe edhe n€ teren nuk vijn€ shum€, me her€t nuk i ka z€n€ salla.

Kryesuesi, fjalen e ka kerkuar Arif Elshani.

Arif Elshani, Un€ mendoj se aty ku duhet md se shumti transparenca aty shihen vetem

tri fjale. Vetem thote kaq i kemi bere e si kand p€rfunduar nuk eshte me rendesi? Ne

pun€ e kryetarit t€ komun€s un€ mendoj se ajo drejtoria m€ s€ tep€rmi q€ duhet te

menaxhohet m€ se miri t€ menaxhohet, td monitorohet td shikohet s€ gfar€ po ngjan€.

Aty eshte vdrejtja ime nd pun€, ka edhe diEka t€ vogla por kjo eshte. Pse nuk shenohet

n0 raport q€ Zyra e prokurimit nuk e inkason sigurimin e ekzekutimeve ose

garancionin e dy mije eurove pdr projekt te viteve mbrapa dhe ajo humb.

Arben Kabashi, esht€ nj€ v€rejtje qd e kam b€rd gdo here. Tjeter gj€ sh€non n€ raport t€

pun6s se Kryetarit e tjet€r eshte e realizuar. Tash sa €sht0 Kryetari menaxhues i mird e

sa 6shtd pdrcjelles i atyre pundve. Njd pjese e madhe e projekteve qe jan€ nd teren tE

sh€nuara se jand t€ pdrfunduara jand te ddshtuara. Kete ta v€rtetoj me dokumente, me

raport, me foto. Kemi nje dispalanc€ n€ mes raportit te punes dhe realizimi qe ka

ndodhur nd teren. Sa jemi p€rgjegj€s drejtoroatet un€ mendoj se p€rgjegj€sia hedhet tek

ato direkt. Nuk e percjellin trendin e pun€ve qe b€het aty. Thjesht€ defekti te drejtoratet

te komisionet e pranimit dhe te mbikeqyr€si. Do te thot€ kemi nj€ raport qd 6sht€ i mir€

edhe me lexu por realiteti €shtO tjetdr.

Kryesuesi, fjal€n ia kaloi Kryetarit pastaj Ajshe Metaj.

Kryetari, nuk mund td pajtohem md ket€ konstatim. ilshte konstatim i vrazhdd i
padrejte dhe i pa sakt6. Nuk kam asnj€ koment tjet€r.

Arben Kabashi, ne mund t€ shkojme bashke dhe shofim realizimin e pun€ve nd teren,

nje pjese e madhe e tyre jane si them un€.

Aishe Metaj, persh€ndeti t€ pranishmit dhe nga raporti q€ e kam analizuar kam

shkoqit disa raste. N€ sektorin e sh€rbimit civil, thuhet se funksionojn€ pes€ zyra t€
IL
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vendit dhe n€ realitet jan€ vet€m tri funksionale. Arsyeja pse nuk funksionon n€ Vrelld
e dim€ se pun€tori fatkeqesisht ka vdekur dhe nuk €shte z€venddsuar. Ka kdrkesa qe ky
vend t0 plotdsohet edhe pse thuhet se ekziston sh€rbimi online por qytetaret nuk po

munden t'i kryejne sh€rbimet si duhet. Desha te pyes lidhur me kete vend a do t€
shpallet konkursi? Edhe n€ Drejtorin6 e Inspeksionit ka shkuar pun€tori n€ pension
edhe aty ka munges€, a mund td z€vend€sohet ky pun€tor apo jo? Sa i p€rket
inspektorit €shte shum€ e rdnd€sishme me qend duke pasur parasysh situaten qe jemi.

E kemi parasysh aferdn e mishti n€ Peje q€ ndodhi. Edhe dua t€ di pdr arkivin e qytetit a

esht€ brenda komun€s ketu, ku eshte dhe sa punOtor jan6? N€ sektorin e arsimit i kam

dy a tri pyetje? Ne listat q€ kan€ ardhur nuk figurojn€ vitet e pun€s dhe faktikisht na

mungojne dy vite e gjysme, a duhet te evidentohen k€to vite apo si €shte puna? Edhe

nje here e kam debatu g€shtjen e pagave jubilare dhe qeshtjen e tri pagave? Desha te dije
a i kane marrur k€to paga?

Kryetari, Eeshtja e Inskeptorit t€ veterinds nuk €shte kompetenc€ e komunes fare. Ne e
kemi nje veterinar te pun€suar md kontrate t€ cilin AVUK nuk e mer si pun€tord por ka

mbet te ne. Ai kete de$re e kryen dhe detyrat i merr nga komuna. Kemi kdrkuar t€ na

mundesojne t€ marrim nje pundtord por nuk €shte faji jone. Te g€shtja e arsimit ato tri
rroga te ju japin ata q€ e kan€ ndnshkruar kontrat€n.

Edona Bujupi-Loxha, Drejtoreshe e Drejtoris€ se Administrates p€rsh€ndeti te

pranishmit, sa i perket Zyrave te gjendjes civile p€r momentin jan€ tri funksionale. Ne

vitin e kaluar i kemi pranuar dy ofiqare njeri 6shte p€r Dobrushe nd€rsa per Zyr€n e
vendit ne Vrel16, do te hapet n€ korrik ose gusht. Mir€po kemi nj€ problem k€tu ngase

duhet te bdhet licencimi i zyrtardve, duhet te behet njd vite pdrvoj€ pun€ pastaj t'i
ndnshtrohet nje testi dhe n€se e kalon atehere eshte n€ rregull. Kjo nenkupton q€ edhe

n6se e marrim tani prapd se prap€ asnj€ri nga ofiqardt nuk mund t€ punoj€. Jan€ e-

kiosket te cilat po e kryejnd funksionin shum€ mir€ dhe nuk besoj se ka pasur ndonj€

problem. Sa i perket arkives s€ komun€s, funksionon ne kuader t€ Drejtoris6 s€

administrates dhe eshte e vendosur n€ objektin e Sht€pise s€ Kultures dhe gjithsej jan€

tri punetore. ilshte udh€heqesja e sektorit se bashku me dy zyrtare tjera dhe pun€n e

tyre po e kryejn€ me pergjegj€si.

Ajshe Metaj, drejtoreshd und po kerkoje td zgjidhet njd punetord qe td mbuloje at0 vend

pune. Une e dije se ka qene nj€ konkurs, po kerkoj vetdm te mbulohet ai vend pune.

Un€ nuk mendoj se online munden te pajisen me dokumente t€ gjithe qytetar€t aty.

Kryesuesi, fjal€n e ka kerkuar Naim Behluli.

Naim Behluli, falenderoj p€r fjaldn dhe nuk pajtohem md koleg€t e mij€ s€ sipas tyre po

del gjithqk a zi e faktikisht nuk eshte ashtu. I perglzoi drejtorat q€ po e dh€ne

maksimumin per t€ ju dale ne ndihme qytetareve n€ gdo aspekt. Kemi rastin e drejtorit
te shdrbimeve publike, i cili nuk ka len€ rrug€ pa ju dal€ n€ ndihme qytetar€ve. I

pdrg€zoi dhe uroj td vazhdojn€ me pun6. 
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Kryesuesi, fjalen e ka kerkuar Ajshe Metaj.

Ajshe Metaj, p€rshendes kolegun dhe i them se ne nuk shofim vet€m zi por

mundohemi me kontribu p€r tu p€rmir€suar ngase jemi tE thirrur k€tu p€r qytetaret.

Kryesuesi, shtjerrim debatin p€r k€t€ pike te rendit te dites.

Shqyrtimi i pik€s 6

Kryesuesi, vazhdon me pik€n e gjasht€ t€ rendit t€ dit€s: Shqyrtimi i Raportit t€ punes

s6 Kuvendit Komunal per vitin 2018.Bazuar nd rregulloren e pun€s KK-sE, statusin dhe

LVL, kemi obligim te hartojm€ raportin e pun€s dhe te njoftojme ministrind lidhur m€

at€ s€ Efar€ kemi punuar. Nd raport jan€ td pdrfshira, p€rb€rja e KK-s€, struktura dhe

p6rfaq6simi n€ KK, komitetet dhe k€shillat e KK-s€. Pun€ dhe aktivitetet e KK-s€ dhe

trupat t€ saj, marr€dh€niet e KK-s€ m€ institucionet qendrore, lokale dhe organizatat

tjera, sfidat e KK-s€. N€se dikush nga ju keni digka mund te plotesojme m€ v€rejtjet dhe

sugjerimet tuaja. Fjal€n e ka kerkuar Lavdije Bujupaj dhe Arben Kabashi.

Lavdije Bujupi, pershendeti t€ pranishmit, n€ pika t€ shkurtra dua t€ ndalem te raporti.

Shihet se jan6 perfshird t€ dh€nat e pdrgjithshme te pun6ve dhe aktiviteteve t€ KK-s€. E

vler€soj€ shumd paraqitjen konkrete te p€rfaqdsimit te grupit t€ grave asambleiste n€ dy

komitetet m€ te rendesishme td KK-se, KPF dhe Komitetit p€r Komunitete. V€rehet se

n€ k€to komitete ka nje ngritje te pjesemarrjes se grave dhe digka tjet€r qe e vleresojm€

ne si grup i grave asambleiste ku n€ raportin e juaj thuhet s€ 90% e grave ne KK nuk

kane irdhnt pern.r kuotes gjinore por pdrmes votds s€ tyre. Raporti nuk i anashkalon

edhe tre asamblist t€ cil6t vazhdojn€ t€ q€ndrojn€ te pa certifikuar nd ul€set e kuvendit.

Kam pyetje lidhur me keshilltaret qd mungojne, pagesat e tyre a do t€ b€hen

retroaktive? Ndse po a ju paguhen edhe m€ditjet? Deri kur do t€ vazhdoje kjo

padrejtesi, a ka menduar dikush nga KK qe tu jepet e drejta e fiales, po pa t€ drejt€ vote?

buke e ditur se certifikimi i tyre tashm€ eshte vetdm njd formalitet? A jand informuar

keshilltaret lidhur me pikat e rendit te dites dhe seancat? Ne raport p€rmendet se jan€

marrur disa vendime, keni miratuar tri projekt rregullore komunale. Shpresoj kdto

rregullore te jend t€ zbatueshme ngase shumica e tyre n€ mandatin e kaluar nuk kan€

gjeLr zbatueshm€ri. Nuk do ishte mir€ t€ krijohet bindja qe n€ ket€ KK po miratohen

rregullore vet6m p€r sy e faqe.

Arben Kabashi, un€ i pash dy raportet e vitit 2017 dhe tani. Kur po i beje krahasimet ka

dallime t€ medha. Nuk sh€non askund sa pyetje jane b€r€ n€ KK, cila pyetje cila tem€. I

kemi pasur te p€rshkruara n€ raporte tjera. Sa i p€rket rregulloreve, vendimeve k€to

jane p^ergjegjesfe vet ekzekutivit. Marr€dheniet e KK-s€ m€ institucionet tjera, nuk kemi

pasur 
"Jo"je 

reagim digka dhe as n€ t€ kaluardn. Ka pasur pyetie dhe tema q€ i kemi

ngritur vitin e kaluar por thjesht€ nuk jane n0 raportin e pun€s. Keto sh€non se jan€
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marr vendime unanime, kete e kisha heq€ sepse ka pasur edhe vendime jo tilla. Do te
thot€ ka pas vend p€r p€rmirdsim.

Kryesuesi, fjalen e ka k€rkuar Naim Imeraj.

Naim Imerai, faleminderit p€r \alen, zakonisht raporti i pun€s bazament e ka nje

planifikim paraprak p€r t€ cilin kemi qend t€ hendikepuar. P€r k€te e mora fjal€n t€
them se na ka munguar pdr shkak te zhvillimeve shoq€rore t€ fundvitit 2017 mandej

legjislatura paraprake nuk ka arritur me b€r€ planin e pun€s. Ndoshta me iniciativ€
edhe kemi mund ta b€jm€ n€ janar dhe mandej me vazhdu por ka shkuar si ka shkuar.

Kemi vazhduar dhe kemi punuar mir€, nuk ka ideale asgj€ p€r qefin e rc gjitheve por
p€rgjithesisht eshte korrekt. Besoj i merrni me dashamiresi v€rejtjet e dh€na.

Kryesuesi, pyetjet qd ngriti Lavdija. ilshte shqetdsim edhe i gjithd neve, geshtja e atyre
tre keshilltar€ve td KK-sd 6shte e dhimbshme. Kjo €shtd e njohur se an€tardt e

Komisionit Qendror ZgSedhor nuk jan€ t€ licencuar dhe nuk jan€ funksional. Pyetjes

Lavdise nuk mund t'i jap pergjigje, ajo m€ shum€ €shte geshtje juridike. Ata nuk marrin
pagen as m€ditjen, derisa nuk e kane dh€ne betimin. Nuk jane t€ vetmit k€ta, jan€ edhe

nd Komune e Pejes dy dhe n€ komuna tjera. Lidhur me zbatimin e rregulloreve ka

filluar zbatimi i tyre dhe do td keni raport. Pyetjet dhe kerkesat e Arbenit do te

pdrfshihen nd raport. N€se nuk ka dikush diqka mbetet qe ky raport te plot€sohet dhe

mbetet nd arkivin e kuvendit.

Shqyrtimi i pik€s 7

Kryesuesi, vazhdon me pik€n e shtate td rendit te dit€s: Shpallja nd diskutim publik e
Projekt-Rregullores Komunale p€r taksa ngarkesa dhe gjoba. Kjo rregullore aprovohet
gdo here n€ fillim t€ vitit. Une kisha kerku nga drejtori q€ t€ na laboroje kete.

Hysni Maxharri, kam vet€m nj€ sqarim, ato q€ jane t€ hijezuara m€ ngjyr€ t€ verdhe

shtohen dhe jand propozuar nga komisioni td vendosen n€ rregullore nddrsa ato md

ngjyre te kuqe jane te propozuara td largohen. Per kete do diskutojm€ pasi mbahet

degjimi publik.

Kryesuesi, at€her€ eshte e qarte kjo dhe kjo rregullore kalon ne diskutim publik, pasi

nuk ka diqka n€ lidhje me k€t€ po votojme.

Kuvendi m€ votim unanim, pa asnj€ vot€ kund€r dhe pa abstenime shpall n€

diskutim publik Proiekt-Rregulloren Komunale p€r taksa ngarkesa dhe gjoba.

N€ procedur€n e votimit nuk morEn pjes€: Rado5 Repanovid, Radenko BeloSevid,

SlaviSa Malikovid dhe tre an€tar€ t€ kuvendit, te cil€t ende nuk jan€ certifikuar.
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Shqyrtimi i pik€s 8

Kryesuesi, vazhdon m€ piken e fundit td rendit t€ dites: Py"tj. nga anetaret e Kuvendit
Komunal. Edhe pse kjo pik€ vet€m u konsumua nga disa andtar td kuvendit. Une pyes a

ka dikush diEka lidhur me kete pike? Fjalen e ka k€rkuar Lavdije Bujupaj pastaj Arif
Elshani.

Lavdije Bujupaj, pyega im€ €sht€ pdr drejtorin e sh€rbimeve publike. Kane kaluar disa
muaj dhe ne kete Kuvend u mor vendimi qe pagat p€r pun€tor€t e Stacionit te
Autobuseve t€ jepen ne m€nyre retroaktive, kjo nuk ka ndodhur? Cili esht€ problemi
dhe kur pritet qe punetoret te marrin ato paga? Cila €shte gjendja aktuale dhe a ka
diEka pozitive apo nj€jte? Kete e beje ngase tani kemi inspektor dhe po shpresoj€ se

situata eshte md e mir0.

Arif Elshani, faleminderit Kryesues. Un€ kam b€re nj€ k€rkes€ para dy muajve dhe
k€rkesa ime e par€ €sht€ lidhur me Banjen. K€rkoj nga ju dhe ekzekutivi qe nd td
ardhmen Banjes t'i behet zgidhja e problemit t€ ujit pasi q€ n€ Banje nuk ka uj€. Kam
pasur edhe nj€ kerkes€ dhe kam kerkuar sqarim rreth mbuleses se shpenzimeve p€r t€
vdekurit pOr ata qe jetojne me ndihma sociale. K€tu m€ shdnon q€ ndse dikush ka
paraqit kerkese ka mund t'i marr. Une asnjd shpenzim nuk i kam pare qe dikush ka
marr mjetet per kdt6, und kdrkoj qe kjo t€ jetdsohet n€ vitin 2019 dhe ata q€ jand nd
asistenc€ sociale t'i jepen 150 euro. P€r te verifikuar ka metoda t€ ndryshme. Dhe pyega
tretd, Qendra urbane e Staradranit n€se mbetet te merd epitetin e qendrds urbane.

Kryesuesi, fialdn e ka Arben Kabashi.

Arben Kabashi, un6 kam disa pyetje. Dy pyetje i kam p€r m6simdhenes p€r Drejtorin€
e Arsimit. Pyetja e par€ eshte si 6shtd mund0sia dhe n€ baze te Eka eshte zgSedhe

m€simdhen€si i vitit. E dyta pagat jubilare, ne e dim€ sd nd mars te vitit kaluar e ka mor
obligim komuna. Nd€rsa p€r Drejtorin€ e Kulturds, Rinise dhe Sportit me intereson se

10 mije euro kand qen€ te planifikuara pdr not, si eshte bere perzgjedhja e nxdndsve dhe
a jane planifikuar ne teresi k€to mjete? P€r Drejtorin€ e Sherbimeve Publike/ ne e dime
se komuna nuk ka kontraktuar kompani per mir€mbajtjen e rrug€ve lokale n€ sezonin
dim€ror, thjeshte me intereson nga cila kategori do te paguhen ato mjete. Ndse ka pasur
kompani?

Agron Avdijaj, sqarim nga drejtori i arsimit. Koheve t€ fundit ka disa muaj €shtd tu
ekzistu nj€ konflikt si ne heshtje dhe m€ duket se dshtd duke pasur shqet€sim n€

Gjimnazin "Haxhi Zeka", n€ Istog. Kam te dhena se €sht€ kdrc€nuar nga vete profesor€t
edhe drejtori i shkoll€s. Besoj jeni ne dijeni, ka k€rcenime ndermjet profesor€ve dhe ka
padi. Me intereson nga drejtori te dije se a Oshte ne dijeni pdr k0t€ dhe a ka nd€rmarr6
ndonje mas€. Jane trajtuar edhe disa raste t€ rrahjes s€ profesordve a e ka trajtuar
ndonj€her€ drejtoria kete si problematikE apo jo?
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Kryesuesi, fialen ia kaloi Enver Rugovds.

Enver Rugova, Drejtor i Drejtoris€ per Sh€rbime Publike pdrsh€ndeti t€ pranishmit

fal€nderon per pyetpn. Kompania q€ ka qen€ per mirembajtjen e rrugdve td asfaltuara

verore dhe dimerore, ne tetoi e kemi shpall me koh€ dhe gjate procedurave 6sht€ anku

kompania qe nuk ka qen€ e k€naqur m€ operatorin qd e ka fituar pun€n dhe l€nden e ka

fituar n€ osHP. Rezultat i kesaj e kemi edhe nj€ suficit dhe po presim pergjigje nga

OSHp. Sa i p€rket kompanive t€ angazhtara ato jan€ paraqit vullnetarisht dhe ne ju

kemi dh€ne itinerari.t. Ku pasur raste vdekje dhe e kemi aktivizu edhe kamionin por

bllokada ne rrug€ nuk ka Pasur.

Kryesuesi, fjal€n e ka Hajrush Shoshi'

Hajrush Shoshi, Drejtor i Drejtoris€ p€r Arsim p€rsh€ndeti t€ pranishmit. Pata pyetje

,ruih ,g"dhjes s€ mesimdhendsit m€ te mir€ te vitit, ne e kemi pasur nj€ k€rkes€ nga

ministria dhe jam konsultuar md disa njer6z sepse rregullorja njeh procedura tjera. Ne e

kemi p€rzgyedn nj€ mesuese dhe nuk besoj sd €shte bere ndonje shkelje. E dyta pyege

per rnesimthenesit jemi n€ dijeni per t€ gjitha ato qe kane ndodhur n€ gjimnaz, nuk

bshte gjendja aq alarmante mir€po jan€ disa probleme mir€po jemi n€ pritje. Pagat

jubilare jane duke i marr dhe kan€ filluar jan€ n€ sistem'

Kryesuesi, fjal€n e ka kerkuar Ajshe Metaj dhe pastaj Drin Sadikaj'

Ajshe Metaj, ju e tregut procedur€n e p€rzgSedhjes sd mesimdhenesit te vitit dhe ajo q€

esnte perzgjedhut .rrk kim asgje kunder por kisha thdne se nuk eshte e rastit pasi qe

shpallln qJo vit punetoret e vitit. Mundesisht her€ve t€ tjera t€ respektohet rregullorja

dhe une e mendoj se ish dashte m€ shume kohe me punu per te qen€ pun€tore e vitit.

Drin Sadikaj, Drejtor i Drejtorise per Kulture dhe Sport pershendeti t€ pranishmit. Ka

qen€ 10 mije euro projekti dhe jan€ perzgjedhur 350 nx€nds dhe lista ka ardhur nga

drejtorat e shkoll€s.

pasi qe nuk pati diskutime t€ tjera, Kryesuesi shpalli te mbyllur mbledhjen e Kuvendit

tE Komun€s.

Mbledhja p€rfundoi me pun€ n€ ora, 14:15.

Procesmbajt€se,
Arlinda Kurfaj
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